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1 Úvod

Samotné zavlaţování jde ruku v ruce s rozvojem zemědělství a pěstování

kulturních plodin. Nejstarší zavlaţovací systémy nalezneme v Peru a Bolívii, zemích

úrodného půlměsíce, Nepálu, Indonésii či Afghánistánu. Pojí se vţdy s vysokými

kulturami daného území spojenými se stejným druhem obţivy – zemědělstvím. Teprve

později se rozvíjí závlahové hospodářství plošně i v subtropických a aridních oblastech,

jako je Středozemí, Afrika, aridní oblasti Ameriky. Postupně se zavlaţování šíří.

Velkého rozvoje dosahují závlahy aţ v posledních sto letech. V zemích plánovaného

hospodářství se závlahy zavádí v rámci intenzifikace zemědělství, v rozvojových

zemích jako opatření proti chudobě a hladu. Po pádu totalitních reţimů však nastává

útlum spojený s vysokými ekonomickými náklady, rozvíjí se precizní zavlaţovací

strategie zvyšující výnosy pěstovaných plodin.

Dnes je závlaha běţnou součástí našich ţivotů. Golfová hřiště, parky, zahrady

nebo fotbalová hřiště potřebují stálý a rovnoměrný přísun vody, který můţe zajistit jen

automatizovaná technika. Zavlaţovací systémy zvyšují výnosy zemědělských plodin a

na mnoha místech světa představují moţnost, jak zabránit hladomoru. Moderní způsob

výroby a nové technologické postupy sníţily ceny na úroveň, kdy je automatický

zavlaţovací systém přístupný pro kaţdého. Kvalitní svěţe zelený anglický trávník by

nikdy neexistoval bez pravidelného a dostatečného zalévání. A všude tam, kde je čas

stále draţší komoditou, přichází ke slovu automatizace.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je vypracovat přehled a charakteristiku způsobů závlahy

objektů zahradní architektury a technických prvků s nimi souvisejícími. Dále vytvořím

přehled a charakteristiku řídicích systémů automatických závlahových soustav.
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3 Současný stav řešené problematiky

3.1 Přehled a způsoby závlahy v zahradní architektuře

3.1.1 Závlaha postřikem

Tato metoda závlahy spočívá v dopravování vody ze zdroje závlahové vody do

samotného postřikovače či „sprinkleru“ vodovodním potrubím nebo hadicí. Důleţitým

faktorem u této metody závlahy je čistota a tlak vody na zdroji.

3.1.2 Závlaha lokalizovaná

Mikrozávlaha

Mikrozávlaha obvykle slouţí jako doplněk k systémům automatických závlah

v zahradách, parcích, sklenících, terasách, mobilních nádobách, školách, atd. Vyuţití

najdou především v zavlaţování solitérních stromů, keřových výsadeb, zemědělských

plochách. Stále častěji se mikrozávlaha pouţívá pro zavlaţení kořenů trávníku, jedná se

o podzemní montáţ mikrozávlahy a zavlaţuje se pouze kořenový systém. Výhodou je

přesné dávkování vody přímo na poţadované místo ke kořenovému systému.

Mikrozávlahu lze rozdělit na kapkovou závlahu, bodovou mikrozávlahu

a mikropostřikovače. Do kapkové závlahy zařazujeme nadzemní kapkovací potrubí,

nadzemní kapkovací pásky a podpovrchovou zavlaţovací rohoţ.

3.2 Zdroje závlahové vody:

Kaţdý závlahový systém se neobjede bez kvalitního zdroje závlahové vody.

V úvahu připadá voda z vodovodu, studny, jímky nebo vody z řeky či potoka. Různé

zdroje vody lze bez potíţí kombinovat. Voda z různých zdrojů musí být v dostatečném

mnoţství a čistotě. (MAROUŠEK, 2008)

3.2.1 Napojení na veřejný vodovod

Tento způsob závlahy vyuţívá většina majitelů rodinných zahrad. Vyuţívají tedy

pitnou vodu z vodovodního řádu. Venkovní potrubí se před zimou musí zazimovat,

jinak hrozí, při zmrznutí zbytkové vody, prasknutí trubek. Zazimování se provádí

dokonalým vypuštěním vody z potrubí vypouštěcím ventilem v nejniţší části potrubí.
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Dříve se na venkovní potrubí pouţívaly bezešvé závitové asfaltované trubky,

dnes je nahradily trubky plastové s lepšími vlastnostmi. Výhodou plastu je odolnost

proti korozi a zarůstání, moţnost vyšší rychlosti proudění vody, malá tepelná vodivost,

minimální šíření hluku, menší hmotnost, větší ohebnost. Při správném pouţití vhodného

typu, lze očekávat velmi dlouhou ţivotnost a hygienickou nezávadnost. Plastové potrubí

má i své nevýhody, patří mezi ně například delší teplotní roztaţnost a horší mechanické

vlastnosti. (GROZMAN, 2006)

Problémy můţou nastat u sloţitějších závlahových systémů, ty vyţadují určitý

minimální tlak (záleţí na typu systému), který klesá s průtokovým odporem menších

trubek, čímţ dojde k ohroţení výkonu a tím i funkce postřikovačů. Řešení je v připojení

na vodovodní potrubí hned za hlavní přípojkou a se samostatným vodoměrem.

Připojení na veřejnou vodovodní síť se neobejde bez oddělení závlahového

systému od vodovodní sítě. Nestačí pouze uzavírací armatura nebo zpětná klapka, která

sice neodporuje s legislativou, ale nepovaţuje se za bezpečné oddělení vody

z vodovodního řádu od vody uţitkové. Za bezpečné oddělovací řešení se povaţuje

potrubní oddělovač nebo vyrovnávací nádrţ.

Osvobození od placení stočného lze docílit ověřením u správce vodovodní sítě,

zda jde instalovat podruţný vodoměr. (IRIMON, 2013)

3.2.2 Studny a jímací zářezy

Dalším často vyuţívaným zdrojem závlahové vody jsou studny a jímací zářezy.

Studny se dělí dle způsobu zhotovení na kopanou, vrtanou nebo kombinovanou.

Kopaná studna je zhotovená z betonových skruţí s obvyklým průměrem 1100

mm. Hloubka se provádí dle hladiny podzemní vody a vţdy ještě nejméně 2m pod ní.

Hloubka studny mnohdy přesáhne i 10 m. Voda ze studny není vţdy ideální a je třeba

hlídat její kvalitu a případně investovat do zařízení na úpravu vody. Voda z tohoto

zdroje musí splňovat poţadavky na čistotu a vydatnost, při nesplnění poţadavků je

řešením přepouštění do akumulačních jímek nebo nádrţí.

Vrtaná studna je budována pomocí vrtných souprav. Hloubka činí i 80 m a

průměr vrtu je malý okolo 100 – 240 mm. Pro jímání podzemní vody jsou vystrojeny
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zárubnicemi z materiálů, jako jsou polyetylen, polyvinylchlorid. Nutností je pouţití

akumulačních jímek, pokud moţno vrtanou studnu bez akumulačních jímek nevyuţívat

k závlaze. Ponorným čerpadlem dochází k pomalému čerpání vody do akumulační

jímky, vţdy při dostatečné hladině se automaticky sepne. Do akumulační jímky se

rovněţ usadí nečistoty z vrtu, voda je proto i čistější. Vlastní čerpání do závlahového

systému je uskutečňováno výkonným čerpadlem s dostatečným tlakem a průtokem

z akumulační jímky.

(GROZMAN, 2006)

3.2.3 Povrchové zdroje

Velmi častým zdrojem závlahové vody jsou přirozené vodní toky (řeky, potoky

a říčky). Voda z tohoto zdroje oplývá dobrými vlastnostmi, je zásobena ţivinami a

kyslíkem, má vhodnou teplotu. Problém můţe nastat z důvodu silného mechanického a

biologického znečištění, způsobené přítomností vodních sinic a řas. Při takovémto

znečištění jsou nutností filtry na úpravu vody, které se vyplatí jen u rozsáhlých systémů,

kde není moţné vyuţít jiného zdroje vody.

Odběr vody z řek, potoků a říček se nesmí provádět bez souhlasu správce či

majitele vodního zdroje. Nutností je vypracování projektu a jde-li o regulovaný potok

nebo řeku, montáţ provádí odborná firma

3.2.4 Dešťová voda

Nutností tohoto zdroje vody je kombinace se zdrojem jiným. V létě při dlouhém

období sucha nemusí vystačit zásoby vytvořené dešťovou vodou, protoţe shromaţďovat

potřebné mnoţství v nádobách není moţné. Ve střední Evropě je roční výnosnost ze

střechy s plochou 100 m
2
průměrně 55 m3 dešťové vody, která při dokonalém

zuţitkování pokryje aţ čtvrtinu průměrné roční spotřeby uţitkové vody, v deštivém roce

[…]


zohledňuje typ výsadeb, půdní typ zavlaţované plochy a samozřejmě lokální klimatické

podmínky. Na základě všech výše zmíněných faktorů a uţivatelského nastavení, ET

systém automaticky upravuje závlahový reţim. Moţnost připojení k jednotkám

HUNTER PRO-C, ICC, I-CORE a prostřednictvím adaptéru i ACC. Systém

vyhodnocuje denní evapotranspiraci a automaticky, dle naměřených hodnot, průběţně

aktualizuje závlahový kalendář. Moţnost připojení anemometru (ET WIND) pro měření

rychlosti větru.

Ochranná funkce „WiltGard“ automaticky spustí závlahu při kritických

klimatických podmínkách. [7]
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4 Diskuze

Automatické závlahové systémy sice nejsou u nás tak rozšířené jako v zahraničí,

nicméně znám mnoho českých majitelů rodinných zahrad, kteří automatický závlahový

systém mají nebo ho plánují instalovat. Lidé stále častěji zvaţují investici do

automatického závlahového systému, aby se vyhnuli doplňkové ruční závlaze hadicí,

nevzhlednému trávníku v parném létě a samozřejmě nepohodlí, které přichází

s hodinovým stáním na trávníku při zálivce hadicí.

Kaţdý automatický zavlaţovací systém se neobejde bez kvalitně zpracovaného

projektu. Návrhy se dnes tvoří většinou v počítačových programech. Existuje dostatek

software pro návrhy, ovšem ţádný není bezplatný. Známý, ovšem nepřímo určený pro

závlahy, je software AutoCad. Speciálně vytvořené programy pro návrh zavlaţovacích

systémů jsou například IRRICAD nebo RAIN MAKER. Projekt musí obsahovat návrh,

rozmístění a výběr typů postřikovačů a mikrozávlahy. Dále rozčlenění postřikovačů do

sekcí, seskupení sekcí a umístění ventilových šachtic. V návrhu nesmí chybět umístění

ovládací jednotky a senzorů, trasy vedení elektrických rozvodů a samozřejmě

rozmístění a dimenzování potrubních rozvodů

Automatický závlahový systém by měla vţdy navrhovat a instalovat odborná

firma se zkušenostmi v oboru automatických závlah. Dostal jsem se k různým

návodům, díky kterým si kaţdý a snadno automatický zavlaţovací systém navrhne a

dokonce i nainstaluje. Ano, jsou jednoduché systémy, montující se na vodovodní

kohoutek čnící ze zdi domu, a pak se na jednotku připojí pouze hadice, tyto systémy

zvládne zprovoznit opravdu kaţdý. Ovšem sloţitější systémy s montáţí řídicí jednotky,

potrubí, elektrického rozvodu a postřikovačů, kde se návrh a montáţ neobejde bez

zkušeností, certifikací a odborných znalostí, by měla provádět odborná firma.

Zjišťoval jsem nabídku firem zabývajících se řídicími jednotkami automatických

zavlaţovacích systém a zpracoval jsem charakteristiku a popis jednotek těchto tří

firem: HUNTER, RAIN BIRD a TORO. Mezi špičku na českém trhu patří systémy

firem HUNTER a RAIN BIRD, jejich nabídka komponentů automatických

zavlaţovacích systémů a jejich distribuční síť nechává konkurenci daleko za sebou.
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5 Závěr

Dnešní nabídka automatických závlahových systémů je rozsáhlá a je jen na

kaţdém pro jaký systém se rozhodne. Největší výrobci jsou HUNTER, RAIN BIRD a

TORO. Nabízejí širokou škálu řídících jednotek a čidel slouţících pro zkvalitnění a

zjednodušení zavlaţování. Bez závlahových systémů by se neobešli ţádné golfové

hřiště, či reprezentativní intenzívní plochy, jako jsou parky či záhony významných míst.

Během vegetačního období, tedy od jara do podzimu, většina trav vyţaduje

600 – 800 mm sráţek na 1 m
2
. Klimatické podmínky České republiky pokryjí zhruba

1/3 aţ 1/2 tohoto mnoţství vody. Při týdenní zálivce odpovídá tomuto mnoţství dávka

ve výši 25 – 40 litrů vody za týden na metr čtvereční. Pro trávník však není důleţité jen

mnoţství vody, ale i rovnoměrnost a pravidelnost zálivky, čímţ lze dosáhnout pouze

instalováním závlahového systému.
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6 Souhrn

Technické řešení závlahových systémů objektů zahradní architektury

Bakalářská práce byla vypracována na Ústavu zahradnické techniky na

Zahradnické fakultě Mendelovy univerzity v Brně. Práce se zabývá moţnostmi závlahy

objektů zahradní architektury a jejich charakteristikou. Náplní práce je dále popis

řídicích jednotek automatických závlahových systémů a jejich charakteristika.

Automatické závlahové systémy dnes nejsou tak nedostupné jako kdysi a jejich

rozšíření se postupně se zvyšujícími nároky majitelů rodinných zahrad zvyšuje. Na trhu

je nepřeberné mnoţství firem, vyrábějící komponenty automatických závlah, ovšem

mezi ty přední a kvalitnější patří HUNTER, RAIN BIRD a TORO.

Klíčová slova: automatický zavlaţovací systém, HUNTER, TORO, RAIN BIRD,

postřik, mikrozávlaha

Resume

Technical solutions of irrigation systems in objects of garden architecture.

This thesis was written at the Department of Horticulture techniques, Faculty of

Horticulture, Mendel University in Brno. This work deals with irrigation landscape

design objects and their characteristics. An automatic irrigation system is now more

affordable than ever. The automatic irrigation system is expanding with the growing

demand. There are a lot of companies at the market but the best of them are HUNTER,

RAIN BIRD and TORO.

Key words: the automatic irrigation system, HUNTER, TORO, RAIN BIRD, spraying,

micro irrigation.
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