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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor vypracoval zadaný úkol s velkou mírou samostatnosti a iniciativy. Prokázal velmi dobrou orientaci
v oblasti závlahové techniky a jejího řízení.

Určité rezervy má při práci se zahraničními literárními zdroji. V předložené bakalářské práci se vyskytují
drobné překlepy a pravopisné chyby,které výrazně nesnižují její odbornou úroveň. Určitým zpestřením
a oživením mohlo být doplnění jednotlivých kapitol obrázky popisovaných zařízení.

Dotaz k obhajobě: Popište složení (schéma) plně automatického závlahového systému privátní zahrady
u rodinného domu o velikosti cca 500 m2 a vysvětlete funkci jeho dílčích prvků.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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